ĐẢNG BỘ TỈNH LAI CHÂU
ĐẢNG ỦY ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

*
Số 797-CV/ĐU

Tăng cường nắm tình hình trước, trong và sau
cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI
và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

nhiệm kỳ 2026-2031

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lai Châu, ngày 28 tháng 02 năm 2026

Kính gửi: Các chi, đảng bộ cơ sở.

Thực hiện Công văn số 319-CV/BTGDVTU, ngày 27/02/2026 của Ban
Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về tăng cường nắm tình hình trước, trong và sau
cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp
nhiệm kỳ 2026-2031, Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh yêu cầu:

1. Các chi, đảng bộ cơ sở

- Tăng cường nắm chắc tình hình tư tưởng, tâm trạng của cán bộ, đảng viên,
công chức, viên chức, người lao động trước, trong và sau cuộc bầu cử; kịp thời
phát hiện những vấn đề phát sinh liên quan đến công tác nhân sự, việc giới thiệu
người ứng cử, chế độ, chính sách, đơn thư khiếu nại, tố cáo và các vấn đề nhạy
cảm khác có thể ảnh hưởng đến tư tưởng, dư luận trong cơ quan, đơn vị; chủ động
định hướng, giải quyết ngay từ cơ sở, không để bị động, bất ngờ.

- Thực hiện việc nắm bắt thông tin thông qua sinh hoạt chi bộ, giao ban cơ
quan; phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, người đứng đầu cơ quan, đơn vị,
báo cáo viên trong công tác tuyên truyền, định hướng tư tưởng.

- Chủ động theo dõi, nắm bắt thông tin trên Internet, mạng xã hội liên quan
đến cuộc bầu cử; quán triệt cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao
động thực hiện nghiêm các quy định của Đảng, Nhà nước về phát ngôn và cung
cấp thông tin; không chia sẻ, bình luận những thông tin chưa được kiểm chứng.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc
bầu cử; quyền và nghĩa vụ của công dân, tạo sự thống nhất cao về nhận thức và
hành động trong toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao
động. Tuyên truyền làm rõ chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước đối
với cơ cấu đại biểu là người dân tộc thiểu số, đại biểu tôn giáo; củng cố niềm tin
vào sự lãnh đạo của Đảng. Phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ,
đảng viên trong thực hiện quyền và nghĩa vụ công dân, tham gia bầu cử đầy đủ,
đúng quy định.

2

- Thực hiện chế độ báo cáo nhanh hằng tuần trong tháng 3/2026 (trước
9h00’, ngày thứ Hai) về tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên, công chức,
viên chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị; báo cáo ngay khi phát sinh vụ
việc phức tạp, nhạy cảm, có nguy cơ ảnh hưởng đến an ninh chính trị, trật tự an
toàn xã hội về Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy (qua đồng chí Vũ Thị Ngọc
Oanh, số điện thoại: 0388.987.189) để tổng hợp, tham mưu kịp thời.

2. Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy

Chủ trì theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai thực hiện Công văn;
kịp thời tổng hợp tình hình, tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh định
hướng công tác tư tưởng. Chủ động nắm tình hình, dự báo những vấn đề phát
sinh; phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu giải pháp xử lý kịp thời,
không để bị động, bất ngờ.

Theo dõi chặt chẽ diễn biến trên Internet và mạng xã hội; kịp thời phát hiện,
tổng hợp các thông tin xấu độc, sai sự thật liên quan đến cuộc bầu cử, người ứng
cử, công tác nhân sự trong phạm vi Đảng bộ UBND tỉnh. Phát huy vai trò của
Tổ cộng tác viên Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy; tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng
của Đảng; chủ động cung cấp thông tin chính thống, đấu tranh phản bác các quan
điểm sai trái, thù địch bảo đảm có cơ sở, thuyết phục, đúng định hướng.

Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh thực hiện chế độ thông
tin, báo cáo về Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy theo quy định.

Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Đảng ủy (b/c),
- Lưu VPĐU, BTGDVĐU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

Tống Thanh Hải

		tongthanhhai-laichau@chinhphu.vn
	2026-03-02T16:04:18+0700
	Phó Bí thư - Đảng ủy UBND tỉnh Lai Châu - Tỉnh ủy Lai Châu::1
	EMAILADDRESS=tongthanhhai-laichau@chinhphu.vn, CN=Tống Thanh Hải, O=ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU, L=Lai Châu, C=VN

		duubnd@laichau.gov.vn
	2026-03-02T16:21:21+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=duubnd@laichau.gov.vn, UID=MST:6200126427, UID=MNS:1134525, CN=ĐẢNG ỦY ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH, O=ĐẢNG BỘ TỈNH LAI CHÂU, L=Lai Châu, C=VN